
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 513 de 11/07/2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, de 23 de junho de 2022, seção 2, página 1, considerando o disposto na Instrução Normativa nº 15,
de 16 de março de 2022, RESOLVE:

Art. 1º Conceder, a partir de 17 de maio de 2025, o adicional de insalubridade de 20% (vinte por
cento) – Grau Máximo Químico, calculado sobre o vencimento básico do servidor RAFAEL APARECIDO
CARVALHO SOUZA, Matrícula/SIAPE nº 3412389, Professor do Magistério Superior, lotado na Faculdade de
Ciências Exatas e Tecnologia – FACET/UFGD.

Art. 2º Conceder, a partir de 4 de junho de 2025, o adicional de insalubridade de 20% (vinte por
cento) – Grau Máximo Químico, calculado sobre o vencimento básico da servidora CAROLINA APARECIDA
ANTUNES AMADEU, Matrícula/SIAPE nº 1414055, Técnica de laboratório, lotado na Seção de Laboratórios
da FAEN – FAEN/UFGD.

Art. 3º Alterar, a partir de 11 de junho de 2025, o adicional de insalubridade de 20% (vinte por
cento) – Grau Máximo Biológico para 10% (dez por cento) – Grau Médio Biológico, calculado sobre o
vencimento básico do servidor JUGURTA BENEDITO BORGES, Matrícula/SIAPE nº 1809594, Técnico em
Enfermagem, lotado na Unidade de Bloco Cirúrgico e PME do Hospital Universitário – HU/UFGD.

Art. 4º Alterar, a partir de 13 de junho de 2025, o adicional de insalubridade de 20% (vinte por
cento) – Grau Máximo Biológico para 10% (dez por cento) – Grau Médio Biológico, calculado sobre o
vencimento básico da servidora CLARICE APARECIDA DE JESUS CARDOSO MARESCIALLO,
Matrícula/SIAPE nº 2801561, Técnica em Enfermagem, lotada na Unidade de Bloco Cirúrgico e PME do
Hospital Universitário – HU/UFGD.

Art. 5º Alterar, a partir de 1º de julho de 2025, o adicional de insalubridade de 20% (vinte por
cento) – Grau Máximo Biológico para 10% (dez por cento) – Grau Médio Biológico, calculado sobre o
vencimento básico do servidor FLÁVIO CÉSAR MOURA DA CRUZ, Matrícula/SIAPE nº 1807694, Técnico
em Enfermagem, lotado na Unidade de Bloco Cirúrgico e PME do Hospital Universitário – HU/UFGD.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 1 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 514 de 11/07/2025

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso
das atribuições legais conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no
DOU nº 117, seção 2, página 1, de 23 de junho de 2022, RESOLVE:

Art. 1º Recompor a Comissão Permanente de Sustentabilidade da Universidade Federal da Grande
Dourados – UFGD, conforme segue:

UNIDADES ADMINISTRATIVAS

SETOR TITULAR SUPLENTE

PROAP Beatriz Marin Cristaldo Kátia Cristina Zanatta

PRAD Rodrigo Mendes EspÍndola Yndilla Pedroso Renovato

PROGESP Robson Hiroaki Akimura Edson da Silva Costa

PROGRAD Elessandra Farias Vanessa Ribeiro dos Santos

PROPP Mariana Fernandes Sirlei de Andrade Maciel

PROEC Mariana Justino Masugossa Alzira Salete Menegat

PROAE Larissa Diniz Freitas José Welton de Souza

PU1 Cláudia dos Anjos Magri Marcio Nolascos Leite

PU2 Pedro Ramos Brandão Tauly Mayara Tonatto Rezende

COIN Luiz Fernando Stopa Arcenio Thiago Basso

ACS Bruno Augusto da Silva Ricardo Pereira Zanella

FAECA José Osmar Ferreira da Costa Maximiliano Kawahata Pagliarini

UNIDADES ACADÊMICAS

SETOR TITULAR SUPLENTE

FACE Vera Luci de Almeida Elise Soerger Zaro

FCA Mábio Silvan José da Silva José Carlos Sorgato

FCBA Paulino Barroso Medina Junior Valter Vieira Alves Junior

FACET Raphael Rodrigues Cláudio Rodrigo Nogueira

FCH Ângelo Franco do Nascimento Ribeiro Gustavo de Oliveira Araújo

FCS Verônica Gronau Luz Angélica Margarete Magalhães

Página 2 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FALE Silvia Regina Gomes Miho Elza Carolina Beckman Pieper

FADIR Alexsandro Felix Moura Antonio Duarte Neto

FAED José da Silva Santos Junior Markley Florentino Carvalho

FAEN Carlos Alberto Chuba Machado Eliana Janet Sanjinez Argandoña

FAIND Adenomar Neves de Carvalho Ana Aline de Medeiros

FAEAD Elizabeth Matos Rocha

UNIDADES DE CLASSE

SETOR TITULAR SUPLENTE

DCE

APG

ADUF Mário Vito Comar Arthur Carniato Sanches

SINTEF Sônia de Oliveira Silva Sanches Jonas de Paula Oliveira

Art. 2º A Comissão, recomposta no art. 1º desta Portaria, será presidida pela servidora Beatriz
Marin Cristaldo.

Art. 3º Conforme o disposto no art. 2º da Resolução/COUNI/UFGD nº 338, de 26 de outubro de
2022, a Comissão recomposta no art. 1º desta Portaria fica vinculada à Pró-Reitoria de Avaliação Institucional e
Planejamento – PROAP.

Art. 4º Revogar a Portaria nº 363, de 6 de junho de 2025, do Reitor da UFGD.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prof. Jones Dari Goettert

Página 3 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 7 de 11/07/2025

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, em exercício, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições e em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de
25/10/2018, publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CGAC/PROGRAD), referente ao período: 04/06/2025 a 03/07/2025.

Cristiano Rodrigues Fernandes

Pró-Reitor de Ensino de Graduação em exercício

Página 4 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 7 DE 11 DE JULHO DE
2025

Período:04/06/2025 a 03/07/2025
Informações de publicação no DOU nº 128, de 10/07/2025, seº. 03. p. 62

Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:AGRONEGÓCIOS - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LETHICIA
CAMILA
DORCE

XXX.373.251-XX 09/03/2020 11/07/2024 16/05/2025 10/06/2025 015356
Livro:3-DOUT.
Folha:188
Registro:588

ANDERSON
LUIS
GUIRARDI

XXX.564.218-XX 10/03/2020 11/03/2025 06/06/2025 02/07/2025 015385
Livro:3-DOUT.
Folha:193
Registro:593

Curso:AGRONEGÓCIOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CRISTIANE
STOLTE
CAVALI

XXX.345.141-XX 27/02/2023 24/02/2025 16/05/2025 10/06/2025 015357
Livro:16-MEST
Folha:53
Registro:3053

SARAH
HELENA
DOS
SANTOS
FARIAS

XXX.935.471-XX 04/08/2022 03/09/2024 27/05/2025 10/06/2025 015368
Livro:16-MEST
Folha:52
Registro:3052

Curso:AGRONOMIA - BACHARELADO e-MEC:15853

Página 5 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CARLA
PERUZZO
DELATOR
SILVA

XXX.648.288-XX 01/02/2019 07/12/2024 19/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:117
Registro:13517

Curso:ALIMENTOS, NUTRIÇÃO E SAÚDE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CAMILA
CARLA
SOUZA DO
PRADO

XXX.013.941-XX 28/03/2022 19/09/2024 28/05/2025 10/06/2025 015372
Livro:16-MEST
Folha:49
Registro:3049

JAINE
ALVES
XIMENEZ

XXX.478.101-XX 13/03/2023 07/03/2025 27/05/2025 10/06/2025 015367
Livro:16-MEST
Folha:50
Registro:3050

STÉPHANE
DURAND
SANTOS

XXX.056.061-XX 28/03/2022 01/11/2024 28/05/2025 10/06/2025 015371
Livro:16-MEST
Folha:51
Registro:3051

ISABELA
MILITÃO
GIMENES

XXX.129.191-XX 13/03/2023 24/02/2025 16/06/2025 30/06/2025 015399
Livro:16-MEST
Folha:59
Registro:3059

Curso:ANTROPOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ROSELAYNE
MIGUEL DA
SILVA

XXX.774.921-XX 18/03/2022 09/09/2024 27/05/2025 02/07/2025 015366
Livro:16-MEST
Folha:82
Registro:3082

Curso:ARTES CÊNICAS - BACHARELADO e-MEC:421336

Página 6 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FABRÍCIO
JÚNIO
OLIVEIRA DE
MACÊDO

XXX.288.601-XX 24/08/2021 07/12/2024 09/06/2025 18/06/2025
Livro:69-GRAD
Folha:18
Registro:13618

GUILHERME
ANTÔNIO
FARIA
SIEBENEICHLER

XXX.904.121-XX 21/06/2021 07/12/2024 09/06/2025 18/06/2025
Livro:69-GRAD
Folha:19
Registro:13619

VITOR RAFAEL
SPIGUEL

XXX.486.648-XX 21/06/2021 07/12/2024 09/06/2025 18/06/2025
Livro:69-GRAD
Folha:20
Registro:13620

Curso:BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO e-MEC:121338

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SARAH
KEILA
CERQUEIRA
BRAGA

XXX.185.396-XX 21/01/2019 07/12/2024 19/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:118
Registro:13518

ISADORA
BATISTA
NUNES

XXX.094.671-XX 21/01/2020 05/12/2024 19/05/2025 11/06/2025
Livro:69-GRAD
Folha:11
Registro:13611

Curso:BIOTECNOLOGIA E BIODIVERSIDADE - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SILVIA
SAYURI
YAHAGI

XXX.549.181-XX 15/04/2021 15/04/2025 27/05/2025 10/06/2025 015365
Livro:3-DOUT.
Folha:189
Registro:589

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL - DOUTORADO e-MEC:

Página 7 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JÉSSICA
FERREIRA
DA SILVA

XXX.759.921-XX 21/03/2018 28/02/2023 16/06/2025 30/06/2025 015396
Livro:3-DOUT.
Folha:192
Registro:592

RAFAELA
SILVA
CESCA
SCHEFFEL

XXX.983.691-XX 10/03/2020 14/03/2024 09/06/2025 02/07/2025 015392
Livro:3-DOUT.
Folha:194
Registro:594

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL-MESTRADO e-MEC:

Nome
do aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GEISA
ALVES
DA
SILVA

XXX.748.571-XX 21/03/2018 29/04/2020 05/06/2025 02/07/2025 015376
Livro:16-MEST
Folha:71
Registro:3071

Curso:CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO e-MEC:315876

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ISABELLA
GIUNCO
ESTIGARRIBIA

XXX.799.571-XX 22/01/2019 02/03/2024 19/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:119
Registro:13519

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - DOUTORADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MACKSUELLE
REGINA
ANGST
GUEDES

XXX.771.181-XX 09/03/2020 21/11/2024 08/05/2025 10/06/2025 015339
Livro:3-DOUT.
Folha:187
Registro:587

Página 8 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:CIÊNCIAS DA SAÚDE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CILMARA
DE ARAUJO
SOUSA

XXX.742.201-XX 11/03/2022 10/09/2024 08/05/2025 10/06/2025 015340
Livro:16-MEST
Folha:47
Registro:3047

NATHÁLIA
SALVIANO
DE
CARVALHO

XXX.063.601-XX 19/04/2021 18/10/2023 16/05/2025 10/06/2025 015354
Livro:16-MEST
Folha:48
Registro:3048

MARIANA
CARVALHO
STURARO

XXX.406.231-XX 28/02/2023 27/02/2025 06/06/2025 18/06/2025 015383
Livro:16-MEST
Folha:58
Registro:3058

ARIANA
MENDES
FREIRE

XXX.823.181-XX 27/02/2023 27/01/2025 16/06/2025 30/06/2025 015397
Livro:16-MEST
Folha:63
Registro:3063

Curso:CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO e-MEC:1172805

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUCAS
AQUINO
DA SILVA

XXX.360.391-XX 11/06/2021 07/12/2024 19/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:121
Registro:13521

NATHALIA
CRISTINA
MENDES
DOS
SANTOS

XXX.416.498-XX 12/02/2019 07/12/2024 19/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:122
Registro:13522

Curso:EDUCAÇÃO-DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 9 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ADRIANA
ALVES DE
LIMA
ROCHA

XXX.768.228-XX 08/07/2020 24/06/2024 16/05/2025 10/06/2025 015353
Livro:3-DOUT.
Folha:190
Registro:590

FRANCISCA
DA SILVA
CRUZ

XXX.960.083-XX 06/08/2021 18/11/2024 19/05/2025 18/06/2025 015352
Livro:3-DOUT.
Folha:191
Registro:591

FABIANA
RODRIGUES
DOS
SANTOS

XXX.999.541-XX 09/08/2019 01/12/2023 08/05/2025 02/07/2025 015334
Livro:3-DOUT.
Folha:195
Registro:595

Curso:EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA e-MEC:121393

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MARCO
ANTÔNIO
MENDONÇA
VARGAS

XXX.683.731-XX 03/02/2017 07/12/2024 08/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:115
Registro:13515

ROGERIO
FERNANDES
QUINTANA

XXX.753.301-XX 17/02/2020 07/12/2024 14/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:116
Registro:13516

Curso:EDUCAÇÃO-MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LIDIA DA
ROSA
ANTUNES

XXX.433.031-XX 07/04/2022 25/06/2024 16/06/2025 30/06/2025 015395
Livro:16-MEST
Folha:67
Registro:3067

ROSILDA
MANTOVANI
DA SILVA

XXX.619.621-XX 27/02/2023 21/02/2025 16/06/2025 30/06/2025 015394
Livro:16-MEST
Folha:68
Registro:3068

Curso:ENGENHARIA AGRÍCOLA - MESTRADO e-MEC:

Página 10 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome
do

aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DINIK
OSEL
DA
SILVA

XXX.490.611-XX 28/03/2016 31/08/2018 27/05/2025 10/06/2025 015364
Livro:16-MEST
Folha:57
Registro:3057

Curso:ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO e-MEC:1258915

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

RODRIGO
QUINHONE
VEIGA
DURAIS

XXX.810.171-XX 24/01/2020 03/02/2025 19/05/2025 11/06/2025
Livro:69-GRAD
Folha:13
Registro:13613

Curso:ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO e-MEC:121399

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUCAS
AUGUSTO
SILVA
ARAUJO

XXX.461.681-XX 03/02/2017 07/12/2024 19/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:123
Registro:13523

Curso:ENGENHARIA DE PRODUÇÃO-BACHARELADO e-MEC:95743

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FELIPE
ALCÂNTARA
RODRIGUES

XXX.755.541-XX 29/01/2018 07/12/2024 19/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:124
Registro:13524

PAOLA
RODRIGUES
SOARES

XXX.274.621-XX 30/01/2018 07/12/2024 19/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:125
Registro:13525

Página 11 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO e-MEC:1258798

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOÃO
GABRIEL
SIMÕES
BATALINE

XXX.367.711-XX 03/05/2016 12/07/2024 26/05/2025 16/06/2025
Livro:69-GRAD
Folha:14
Registro:13614

Curso:ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JORGE LUIZ
FERNANDES
CARDOSO

XXX.743.141-XX 04/03/2022 30/08/2024 16/06/2025 30/06/2025 015393
Livro:16-MEST
Folha:65
Registro:3065

LÍLIAN
SIQUEIRA E
ANGELICO

XXX.027.261-XX 03/03/2023 16/10/2024 16/06/2025 30/06/2025 015505
Livro:16-MEST
Folha:66
Registro:3066

ANDRÉA
KOZAKA DA
ENCARNAÇÃO

XXX.056.387-XX 14/03/2022 28/08/2024 06/06/2025 02/07/2025 015382
Livro:16-MEST
Folha:72
Registro:3072

CARLA
MOREIRA DA
SILVA
MEDEIROS

XXX.785.001-XX 10/03/2022 09/09/2024 08/05/2025 02/07/2025 015331
Livro:16-MEST
Folha:73
Registro:3073

DANRVNEY
CHRISTIAN
MONTEIRO
DOS SANTOS

XXX.658.254-XX 03/03/2023 28/02/2025 06/06/2025 02/07/2025 015381
Livro:16-MEST
Folha:74
Registro:3074

HESSINI
GABRIELA
MARQUES DE
OLIVEIRA

XXX.228.381-XX 26/07/2023 14/02/2025 28/05/2025 02/07/2025 015370
Livro:16-MEST
Folha:75
Registro:3075

LÉIA MENDES
GUEDES

XXX.259.811-XX 07/03/2022 12/11/2024 16/05/2025 02/07/2025 015351
Livro:16-MEST
Folha:76
Registro:3076

Página 12 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PATRICIA
PEREZ
MACHADO

XXX.255.981-XX 03/03/2022 02/09/2024 28/05/2025 02/07/2025 015369
Livro:16-MEST
Folha:77
Registro:3077

TCHAILA
REGINA
SANTINO
TOMASCHESKI

XXX.245.141-XX 26/07/2023 22/11/2024 06/06/2025 02/07/2025 015380
Livro:16-MEST
Folha:78
Registro:3078

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUCAS
DE
SOUZA
DIAS

XXX.031.361-XX 01/04/2022 14/06/2024 16/05/2025 10/06/2025 015349
Livro:16-MEST
Folha:55
Registro:3055

Curso:FÍSICA - LICENCIATURA e-MEC:1258744

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JEFERSON
DE
OLIVEIRA
FELIPPSEN

XXX.037.641-XX 21/01/2020 07/12/2024 19/05/2025 11/06/2025
Livro:69-GRAD
Folha:12
Registro:13612

Curso:FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JONATHAN
ALVES
PAGNONCELLI

XXX.662.571-XX 02/03/2023 26/02/2025 08/05/2025 02/07/2025 015330
Livro:16-MEST
Folha:80
Registro:3080

MATEUS
FERRARI LUZ

XXX.016.801-XX 27/02/2023 27/02/2025 16/05/2025 02/07/2025 015348
Livro:16-MEST
Folha:81
Registro:3081

Página 13 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:GEOGRAFIA - DOUTORADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DANIELLE
GUIMARÃES
SILVA
COIADO

XXX.822.791-XX 14/04/2021 21/11/2024 16/05/2025 02/07/2025 015346
Livro:3-DOUT.
Folha:196
Registro:596

EDMILSON
BATISTA
SANTANA

XXX.631.141-XX 14/04/2021 29/11/2024 08/05/2025 02/07/2025 015329
Livro:3-DOUT.
Folha:197
Registro:597

JOYCE
AVILA DE
OLIVEIRA

XXX.426.220-XX 04/03/2020 19/11/2024 06/06/2025 02/07/2025 015379
Livro:3-DOUT.
Folha:198
Registro:598

VALERIA
DO Ó
LOIOLA

XXX.633.291-XX 04/03/2020 03/03/2025 09/06/2025 02/07/2025 015391
Livro:3-DOUT.
Folha:199
Registro:599

Curso:GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO e-MEC:95761

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JULIANA
DA SILVA
ROBERTO

XXX.947.771-XX 19/03/2024 07/12/2024 19/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:120
Registro:13520

Curso:HISTÓRIA-DOUTORADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDERSON
ARILSON DE
FREITAS

XXX.553.319-XX 12/04/2021 04/04/2025 27/05/2025 02/07/2025 015362
Livro:3-DOUT.
Folha:200
Registro:600

NATHALIA
CLARO
MOREIRA

XXX.478.911-XX 12/04/2021 26/03/2025 27/05/2025 02/07/2025 015361
Livro:4-DOUT.
Folha:1
Registro:601

Página 14 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

VERA LUCIA
FURLANETTO

XXX.340.001-XX 12/04/2021 11/04/2025 27/05/2025 02/07/2025 015360
Livro:4-DOUT.
Folha:2
Registro:602

Curso:HISTÓRIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

RUBENS
MAGRINI
DE SOUZA

XXX.024.131-XX 03/03/2020 22/12/2023 16/06/2025 30/06/2025 015503
Livro:16-MEST
Folha:61
Registro:3061

BIANCA
FRANCISCA
DA SILVA
SANTOS

XXX.423.081-XX 21/03/2022 19/09/2024 08/05/2025 02/07/2025 015328
Livro:16-MEST
Folha:83
Registro:3083

CARLA
MARIA
MONTEIRO
DE SOUZA

XXX.163.545-XX 21/03/2022 31/10/2024 16/05/2025 02/07/2025 015345
Livro:16-MEST
Folha:84
Registro:3084

Curso:LETRAS - LICENCIATURA PORTUGUÊS-INGLÊS E RESPECTIVAS LITERATURAS
e-MEC:29513

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LETÍCIA
MACÁRIO
DE LIMA

XXX.490.331-XX 31/01/2020 07/12/2024 19/05/2025 11/06/2025
Livro:69-GRAD
Folha:8
Registro:13608

RAYANE
PAULA
MARTINS
COINCA

XXX.803.831-XX 14/03/2019 07/12/2024 19/05/2025 11/06/2025
Livro:69-GRAD
Folha:9
Registro:13609

Curso:LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA/ LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS e-
MEC:1260260

Página 15 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JANETE
DE MELO
NANTES

XXX.234.451-XX 13/03/2019 07/12/2024 19/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:135
Registro:13535

NEEMIAS
PINHEIRO
SONODA

XXX.453.611-XX 28/01/2020 07/12/2024 19/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:136
Registro:13536

Curso:LETRAS-MESTRADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRENDA
NATALLY
MILTON
ZANCHETTA

XXX.278.071-XX 17/03/2022 20/03/2024 16/06/2025 30/06/2025 015502
Livro:16-MEST
Folha:60
Registro:3060

HELIODORO
DE
ALMEIDA

XXX.239.221-XX 17/03/2022 01/04/2024 06/06/2025 02/07/2025 015378
Livro:16-MEST
Folha:87
Registro:3087

JESSICA
SOTOLANI
MANFRÉ

XXX.851.781-XX 17/03/2022 18/03/2024 16/05/2025 02/07/2025 015344
Livro:16-MEST
Folha:88
Registro:3088

MICHELLY
MENDES DA
SILVA

XXX.488.691-XX 17/03/2022 18/06/2024 06/06/2025 02/07/2025 015377
Livro:16-MEST
Folha:89
Registro:3089

Curso:LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS e-MEC:1550896

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADRIANA
FERNANDES
DE LIMA

XXX.741.981-XX 21/04/2021 07/12/2024 26/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:137
Registro:13537

Página 16 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ADRIANA
GOMES
ESTEVAM

XXX.797.931-XX 21/04/2021 07/12/2024 26/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:138
Registro:13538

ANA
CAROLINA
FIGUEIREDO
SOARES

XXX.520.441-XX 19/04/2021 07/12/2024 14/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:139
Registro:13539

ANA LÚCIA
SANTOS DE
SOUZA

XXX.544.151-XX 21/04/2021 07/12/2024 26/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:140
Registro:13540

CARLOS
EDUARDO
BATISTA DA
SILVA

XXX.017.651-XX 20/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:141
Registro:13541

CLAUDIA
PAIVA NUNES

XXX.241.961-XX 26/04/2021 08/02/2025 14/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:142
Registro:13542

DAISY
ANGÉLICA
GODOY
CRISTALDO

XXX.404.681-XX 28/05/2021 08/02/2025 14/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:143
Registro:13543

DENILSON
LEITE
GUIMARÃES
ALIENDRES

XXX.199.761-XX 20/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:144
Registro:13544

ELEN
GABRIELA
LINDERMAIER

XXX.031.671-XX 21/04/2021 07/12/2024 26/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:145
Registro:13545

ELIANE DA
MOTA LUZ

XXX.328.471-XX 21/04/2021 07/12/2024 26/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:146
Registro:13546

ELYELTON
OZÓRIO DA
SILVA

XXX.204.881-XX 21/04/2021 07/12/2024 14/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:147
Registro:13547

FATIMA
APARECIDA
DA SILVA

XXX.441.358-XX 22/04/2021 07/12/2024 27/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:148
Registro:13548

GEOVANE
RIQUELME
DOS SANTOS

XXX.604.421-XX 21/04/2021 07/12/2024 14/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:149
Registro:13549

Página 17 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GEYSE
KELLEN
MONTEIRO
VARGAS

XXX.501.081-XX 21/04/2021 07/12/2024 13/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:150
Registro:13550

GIOVANA
CARDOSO

XXX.889.871-XX 20/04/2021 07/12/2024 13/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:151
Registro:13551

JAD TATIANE
CABANHA
CENTURIÃO

XXX.829.501-XX 21/04/2021 07/12/2024 14/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:152
Registro:13552

JÉSSICA
PATRÍCIA
GESTEIRA DA
SILVA

XXX.710.131-XX 20/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:153
Registro:13553

KAROLAINE
SILVA
SAMUEL

XXX.614.171-XX 21/04/2021 07/12/2024 14/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:154
Registro:13554

KELLEN
PATRICIA
SANTIAGO
BATISTA

XXX.242.271-XX 21/04/2021 07/12/2024 14/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:155
Registro:13555

LARISSA
BRUNEL
VICTOR

XXX.335.521-XX 22/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:156
Registro:13556

MARIA
ALCIMONE
GOMES
PEREIRA

XXX.088.801-XX 22/04/2021 07/12/2024 26/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:157
Registro:13557

MARIA
CANDIDA
MEDINA

XXX.383.741-XX 20/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:158
Registro:13558

MARIA
KAROLINE
HOLANDA
GONDIM

XXX.768.171-XX 23/04/2021 07/12/2024 14/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:159
Registro:13559

MARINA
APARECIDA
RAMIRES

XXX.010.891-XX 21/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:160
Registro:13560

MAURÍCIO
COPETTI DE
MOURA

XXX.415.830-XX 23/04/2021 08/02/2025 14/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:161
Registro:13561

Página 18 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ODAIR
GABILON
XAVIER

XXX.327.831-XX 23/04/2021 07/12/2024 14/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:162
Registro:13562

PATRÍCIA
IBANHES
BARBOSA

XXX.391.021-XX 20/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:163
Registro:13563

RENATA
CRISTINA DE
SOUZA
DUARTE

XXX.879.071-XX 21/04/2021 07/12/2024 14/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:164
Registro:13564

ROSEMEIRE
FRANCO

XXX.588.461-XX 21/04/2021 07/12/2024 13/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:165
Registro:13565

SANDRA
LEMES DE
CAMPOS

XXX.812.691-XX 21/04/2021 07/12/2024 14/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:166
Registro:13566

SÉRGIO
AGOSTINHO
DE LIMA

XXX.272.521-XX 21/04/2021 07/12/2024 14/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:167
Registro:13567

SILMARA
FLÔRES

XXX.896.891-XX 21/04/2021 07/12/2024 13/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:168
Registro:13568

SOLENI
BARROS
BENITES

XXX.214.821-XX 21/04/2021 07/12/2024 13/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:169
Registro:13569

TANIA
CRISTINA
MONTEIRO
AMARAL

XXX.179.411-XX 19/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:170
Registro:13570

TATIANA
MARQUES
ROSSI
CALHEIROS
DE MORAES

XXX.415.271-XX 21/04/2021 07/12/2024 26/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:171
Registro:13571

VANESA
JULIANA
VARGAS
MEDINA

XXX.512.621-XX 23/04/2021 07/12/2024 13/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:172
Registro:13572

VANESSA
GOMES
FREITAS

XXX.442.031-XX 20/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:173
Registro:13573

Página 19 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

VITÓRIA
RAMIRES DE
SOUZA

XXX.103.741-XX 21/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:174
Registro:13574

ADELCY JOSÉ
DA SILVA

XXX.557.964-XX 22/04/2021 08/02/2025 10/06/2025 18/06/2025
Livro:69-GRAD
Folha:17
Registro:13617

ENGRACIA
MARTINEZ
AGUILERA

XXX.380.001-XX 19/04/2021 07/12/2024 10/06/2025 18/06/2025
Livro:69-GRAD
Folha:15
Registro:13615

MARIA DE
FATIMA
LOPES
MACEDO

XXX.814.481-XX 19/04/2021 07/12/2024 10/06/2025 18/06/2025
Livro:69-GRAD
Folha:16
Registro:13616

Curso:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
DA NATUREZA e-MEC:1268597

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JACIELLE
VASQUES
GARCIA

XXX.494.011-XX 06/03/2018 07/12/2024 19/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:127
Registro:13527

MAIKELLY
TAYANE
SALDANHA

XXX.359.771-XX 07/07/2017 07/12/2024 19/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:128
Registro:13528

Curso:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA e-MEC:1550900

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA
CAROLINA
AYALA
SANCHES

XXX.358.951-XX 21/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:175
Registro:13575

ANDREIA
TEIXEIRA
DAVALO

XXX.486.441-XX 21/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:176
Registro:13576

Página 20 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANTONIO
NUNES DA
CRUZ

XXX.306.071-XX 21/04/2021 07/12/2024 22/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:177
Registro:13577

ARIANE
RODRIGUES
FERREIRA

XXX.999.391-XX 21/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:178
Registro:13578

CAMILA
BARRIVEIRA
LIMA
DANTAS
CENTURIÃO

XXX.183.221-XX 20/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:179
Registro:13579

CLAUDETE
RICARDI
RAMIRES

XXX.820.291-XX 21/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:180
Registro:13580

EDSON
FERNANDES
CENTURIÃO

XXX.367.421-XX 20/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:181
Registro:13581

FABIO ALVES
RODRIGUES

XXX.924.021-XX 22/04/2021 07/12/2024 22/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:182
Registro:13582

FABIO
OLIVEIRA
DOS SANTOS

XXX.247.331-XX 19/04/2021 07/12/2024 28/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:183
Registro:13583

FLÁVIO
MARTINS
LARANGEIRA

XXX.474.941-XX 20/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:184
Registro:13584

FRANCIELI
PACHECO

XXX.455.461-XX 22/04/2021 08/02/2025 22/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:199
Registro:13599

GILMAR DE
MELO
CHAGAS

XXX.867.241-XX 20/04/2021 07/12/2024 28/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:185
Registro:13585

JEANDRO
SILVA DE
LIMA

XXX.652.871-XX 23/04/2021 08/02/2025 22/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:200
Registro:13600

JECI ANA
MILTON
AQUINO
LOUREIRO

XXX.018.031-XX 22/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:186
Registro:13586

Página 21 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JOSY
MARTINS DE
MELO
ZANETTE

XXX.480.791-XX 23/04/2021 08/02/2025 22/05/2025 10/06/2025
Livro:69-GRAD
Folha:1
Registro:13601

LEANDRO
SILVA DE
LIMA

XXX.114.541-XX 23/04/2021 07/12/2024 22/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:187
Registro:13587

LEONARDO
SANTOS DE
OLIVEIRA

XXX.537.381-XX 21/04/2021 07/12/2024 22/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:188
Registro:13588

MARCIO
ADRIANO DA
SILVA

XXX.706.871-XX 20/04/2021 08/02/2025 12/05/2025 10/06/2025
Livro:69-GRAD
Folha:2
Registro:13602

MARIA
APARECIDA
ARAUJO
PIRES

XXX.681.377-XX 21/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:189
Registro:13589

MARIA
CLEONICE
ARANDA
VITOR

XXX.807.231-XX 22/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:190
Registro:13590

MARIANA
PEREIRA
LOPES

XXX.214.189-XX 25/08/2021 08/02/2025 19/05/2025 10/06/2025
Livro:69-GRAD
Folha:3
Registro:13603

OSMAR
PEDRO DA
SILVA
JÚNIOR

XXX.992.791-XX 22/04/2021 07/12/2024 28/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:191
Registro:13591

RAFAELA
DIAS DE
ANDRADE

XXX.008.961-XX 21/04/2021 07/12/2024 22/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:192
Registro:13592

ROSEMARI
ARECO

XXX.886.001-XX 21/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:193
Registro:13593

ROZALINA
DE SOUZA
ARRUDA

XXX.525.051-XX 20/04/2021 08/02/2025 28/05/2025 10/06/2025
Livro:69-GRAD
Folha:4
Registro:13604

SANDRO
SARJON
ALVES DIAS

XXX.184.508-XX 19/04/2021 07/12/2024 28/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:194
Registro:13594

Página 22 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

SIDNEI
RODRIGUES
FERREIRA

XXX.968.231-XX 22/04/2021 08/02/2025 22/05/2025 10/06/2025
Livro:69-GRAD
Folha:5
Registro:13605

SIMARA
MARIM
ROLON

XXX.379.401-XX 21/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:195
Registro:13595

VANUSA
CARLA
FRANÇA

XXX.364.641-XX 20/04/2021 07/12/2024 22/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:196
Registro:13596

VINÍCIUS
HENRIQUE
DA CUNHA
ARAÚJO

XXX.906.436-XX 21/04/2021 08/02/2025 22/05/2025 10/06/2025
Livro:69-GRAD
Folha:6
Registro:13606

WELLINGTON
FERREIRA DA
COSTA

XXX.107.191-XX 20/04/2021 07/12/2024 22/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:197
Registro:13597

ZULMA
MABEL
SORIA
MARTINEZ

XXX.970.811-XX 21/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 10/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:198
Registro:13598

Curso:LICENCIATURA EM FÍSICA e-MEC:1260225

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EVELEN
DE
OLIVEIRA
MARTINS

XXX.069.641-XX 22/04/2021 07/12/2024 27/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:131
Registro:13531

JENNIFER
ELLEN
CÁCERES
SILVA

XXX.631.871-XX 20/04/2021 07/12/2024 27/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:132
Registro:13532

PAULA
RIBEIRO

XXX.217.678-XX 19/04/2021 07/12/2024 22/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:133
Registro:13533

PEDRO DE
SOUZA
MEDRADO

XXX.156.491-XX 25/08/2021 05/02/2025 22/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:134
Registro:13534

Página 23 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LUCAS
PERALTA
CARDOSO

XXX.135.661-XX 22/04/2021 07/12/2024 12/05/2025 10/06/2025
Livro:69-GRAD
Folha:7
Registro:13607

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM
MATEMÁTICA e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

HERNÂNI
CÁCERES

XXX.878.921-XX 21/02/2019 07/12/2024 19/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:126
Registro:13526

Curso:MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FÍSICA - MESTRADO e-
MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

IVAN
FERNANDO
CABRAL
DA SILVA

XXX.403.271-XX 27/01/2022 10/10/2024 16/05/2025 02/07/2025 015350
Livro:16-MEST
Folha:79
Registro:3079

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE
NACIONAL e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EDISON
SILVA
SOSA

XXX.236.281-XX 04/05/2022 05/11/2024 16/05/2025 10/06/2025 015358
Livro:16-MEST
Folha:54
Registro:3054

MARCELLA
MACHADO
MOURA

XXX.020.101-XX 03/03/2023 17/02/2025 16/06/2025 30/06/2025 015400
Livro:16-MEST
Folha:64
Registro:3064

Página 24 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ELAINE
FREIRE
LESSA

XXX.200.201-XX 03/03/2023 25/02/2025 06/06/2025 02/07/2025 015387
Livro:16-MEST
Folha:69
Registro:3069

SONIA
MARIA
PAJEU
SAMPAIO

XXX.704.318-XX 03/03/2023 02/04/2025 06/06/2025 02/07/2025 015386
Livro:16-MEST
Folha:70
Registro:3070

Curso:PSICOLOGIA-BACHARELADO e-MEC:121403

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EVANDRO
ANTONIO
VENTURIN
JÚNIOR

XXX.371.238-XX 28/01/2019 07/12/2024 19/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:130
Registro:13530

MIDIÃ
ELLEN DA
SILVA
TRINDADE

XXX.127.201-XX 06/02/2017 07/12/2024 19/05/2025 11/06/2025
Livro:69-GRAD
Folha:10
Registro:13610

Curso:PSICOLOGIA-LICENCIATURA e-MEC:1103039

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EVANDRO
ANTONIO
VENTURIN
JÚNIOR

XXX.371.238-XX 28/01/2019 07/12/2024 19/05/2025 09/06/2025
Livro:68-GRAD
Folha:129
Registro:13529

Curso:PSICOLOGIA-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 25 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MITCHEL
VILAR
CARDENAS

XXX.963.911-XX 13/03/2023 06/03/2025 16/06/2025 30/06/2025 015501
Livro:16-MEST
Folha:62
Registro:3062

RICARDO
COLOMBO
GALLINA

XXX.445.370-XX 13/03/2023 11/03/2025 27/05/2025 02/07/2025 015359
Livro:16-MEST
Folha:85
Registro:3085

Curso:QUÍMICA - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BEATRIZ
AMARAL
LOPES
DA
SILVA

XXX.275.871-XX 05/03/2020 29/11/2024 16/05/2025 02/07/2025 015343
Livro:4-DOUT.
Folha:3
Registro:603

Curso:QUÍMICA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DOUGLAS
HENRIQUE
CORANDIN
BUGHI

XXX.679.869-XX 04/03/2020 08/07/2022 16/05/2025 02/07/2025 015342
Livro:16-MEST
Folha:90
Registro:3090

Curso:SOCIOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GRAZIELA
MOURA
DE SOUZA

XXX.166.030-XX 06/03/2023 19/02/2025 08/05/2025 02/07/2025 015327
Livro:16-MEST
Folha:86
Registro:3086

Curso:ZOOTECNIA - MESTRADO e-MEC:

Página 26 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FÁBIO
SOUZA
MACHADO

XXX.042.651-XX 11/03/2022 19/03/2024 08/05/2025 10/06/2025 015326
Livro:16-MEST
Folha:56
Registro:3056

Universidad Politécnica Y Artística-
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:MEDICINA - BACHARELADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

SAMARA
KHALED
OMAIRY

XXX.689.399-XX 25/04/2023 10/05/2023 18/06/2025 11818
Livro:1-REVAL
Folha:111
Registro:111

Página 27 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RESOLUÇÃO AD REFERENDUM

3.1. DIRETORIA

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM NÚMERO 107 de 11/07/2025

RESOLUÇÃO “AD REFERENDUM” Nº 107, DE 11 DE JULHO DE 2025

A Presidente do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE “AD REFERENDUM”;

I - Autorizar a convocação imediata da candidata aprovada no Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Ref. Edital de Abertura CCS n.º 13/2025 de 28/04/2025, conforme abaixo relacionado:

Nome Área de classificação Edital

CAREN NAOMI
AGUERO ITO

Ciências Morfofuncionais

Edital de Homologação Reitoria nº 09, de 11 de junho de
2025 – Homologa o Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto 2025.2 – ref. Edital
de abertura CCS nº 013 de 28/04/2025

Profa. Dra. Márcia Midori Shinzato

Presidente do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde/UFGD

Página 28 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RESOLUÇÃO

4.1. FACULDADE INTERCULTURAL INDIGENA

RESOLUÇÃO NÚMERO 63 de 07/07/2025

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA –
FAIND/UFGD, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião
Ordinária realizada no dia 07/07/2025, resolve:

I. Aprovar o Parecer (favorável) da Comissão de Extensão da FAIND/UFGD referente à proposta
de ação de extensão intitulada “Apoio ao Tempo Comunidade da LEDUC – PROCAMPO 2025/2026”, em
conformidade com o Edital PROEC, nº 61/2024 – fluxo contínuo sem ônus para a UFGD, sob coordenação do
professor Adenomar Neves de Carvalho*, docente da FAIND/UFGD.

II. Aprovar o Parecer (favorável) da Comissão de Extensão da FAIND/UFGD referente à proposta
de ação de extensão intitulada “Cinema nas Escolas: a linguagem cinematográfica como ferramenta didática no
processo de ensino-aprendizagem”, em conformidade com o Edital PROEC nº 74/2024 – Projetos de extensão
com ônus para a unidade proponente, sob coordenação do professor Marco Antônio Rodrigues Paulo, docente da
FAIND/UFGD.

III. Aprovar o Parecer (favorável) da Comissão de Extensão da FAIND/UFGD referente à
proposta de ação de extensão intitulada “Laboratório de Ensino de Matemática nas escolas indígenas”, em
conformidade com o Edital PROEC nº 74/2024 – Projetos de extensão com ônus para a unidade proponente, sob
coordenação da professora Maria Aparecida Mendes de Oliveira, docente da FAIND/UFGD.

IV. Aprovar o Parecer (favorável) da Comissão de Extensão da FAIND/UFGD referente à
proposta de ação de extensão intitulada “Sapikua Ñe'? (Sacola de palavras): literatura infantil e sua contribuição
para a alfabetização e letramento de crianças indígenas”, em conformidade com o Edital PROEC nº 74/2024 –
Projetos de extensão com ônus para a unidade proponente sob coordenação da professora Maria Aparecida
Mendes de Oliveira, docente da FAIND/UFGD e vice-coordenação da professora Micheli Alves Machado,
docente da FAIND/UFGD.

______________________

Maria Aparecida Mendes de Oliveira

Direção

Página 29 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

(*) Publicado por incorreção na publicação anterior

Página 30 de 31



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 6506 Data: 11/07/2025

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

5.1. FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 16 de 11/07/2025

O DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento no país da servidora docente SIMONE BECKER, SIAPE: 1379216,
entre os dias 14 e 19 de julho de 2025, para apresentação de trabalho no evento intitulado “Congresso Brasileiro
de Sociologia”, em São Paulo-SP.

HERMES MOREIRA JUNIOR

Diretor FADIR/UFGD

Página 31 de 31


